Постановление Правительства РФ
от 08.08.2023 N 1294

"О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 29 июля 1998 г. N 855"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1.  Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые  вносятся  в  постановление  Правительства
Российской Федерации от 29 июля 1998 г. N 855 "О мерах по реализации Федерального закона "Об
обязательном  государственном  страховании  жизни  и  здоровья  военнослужащих,  граждан,
призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел
Российской Федерации,  Государственной противопожарной службы,  сотрудников учреждений и
органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской
Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1998, N 32, ст. 3900; 2003, N 33, ст. 3269; 2004, N 8, ст.
663; 2008, N 38, ст. 4314; 2012, N 2, ст. 290; 2015, N 1, ст. 262; 2017, N 15, ст. 2196; N 31, ст. 4925;
2020, N 22, ст. 3491; N 37, ст. 5709; 2022, N 43, ст. 7408).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 8 августа 2023 г. N 1294

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 ИЮЛЯ 1998 Г. N 855

1. В перечне документов, необходимых для принятия решения о выплате страховой суммы по

обязательному  государственному  страхованию  жизни  и  здоровья  военнослужащих,  граждан,
призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел
Российской Федерации, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной
службы,  сотрудников  учреждений  и  органов  уголовно-исполнительной  системы,  сотрудников
органов принудительного исполнения Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках
национальной  гвардии  Российской  Федерации  и  имеющих  специальные  звания  полиции,
утвержденном  указанным  постановлением:

а) абзац третий раздела 1 дополнить словами "либо копия документа о смерти установленной
формы <***>;";

б) абзац третий раздела 2 дополнить словами "либо копия документа о смерти установленной
формы <***>;";

в) дополнить сноской третьей следующего содержания:

"<***> Представляется в случае, указанном в пункте 2 статьи 4 Федерального закона "Об
обязательном  государственном  страховании  жизни  и  здоровья  военнослужащих,  граждан,
призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел
Российской Федерации,  Государственной противопожарной службы,  сотрудников учреждений и
органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской
Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации".";

г) примечание дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае если застрахованное лицо вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) находится
в  состоянии  длительного  нарушения  сознания,  заявление  на  выплату  страховой  суммы
оформляется  воинской  частью  (учреждением,  организацией)  либо  военным  комиссариатом  на
основании решения врачебной комиссии,  подтверждающего  состояние  длительного  нарушения
сознания застрахованного лица. К заявлению прилагаются банковские реквизиты застрахованного
лица, указанные им для получения денежного довольствия, и копия документа, удостоверяющего
личность застрахованного лица.".

2. В Правилах выплаты компенсации, предусмотренной статьей 7.1 Федерального закона "Об
обязательном  государственном  страховании  жизни  и  здоровья  военнослужащих,  граждан,
призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел
Российской Федерации,  Государственной противопожарной службы,  сотрудников учреждений и
органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской
Федерации,  сотрудников  органов  принудительного  исполнения  Российской  Федерации",
утвержденных  указанным  постановлением:

а) в пункте 1 после слов "в силу пункта 2 статьи 2 Федерального закона," дополнить словами
"или  страховщиком  по  обязательному  государственному  страхованию,  осуществляемому  в
соответствии с Федеральным законом, с которым страхователем заключен договор обязательного
государственного страхования (далее - страховщик),";

б) пункт 4 дополнить абзацами следующего содержания:

"В случае, предусмотренном пунктом 10 статьи 7.1 Федерального закона, решение о выплате
компенсации лицам, имеющим право на ее получение,  принимается на основании документов,
представленных  в  соответствии  с  пунктом  6  настоящих  Правил,  страховщиком  при  наличии
согласия страховщика на осуществление выплаты компенсации указанным лицам.

Для получения согласия страховщика страхователь направляет в письменной форме запрос о
согласии  страховщика  на  осуществление  выплаты компенсации лицам,  имеющим право  на  ее
получение,  с  указанием  количества  лиц,  жизнь  и  здоровье  которых  подлежат  обязательному
государственному  страхованию,  но  в  отношении  которых  отсутствует  возможность  внесения
соответствующих изменений в договор обязательного государственного страхования.

При этом страховщик в 5-дневный срок со дня получения от страхователя запроса обязан его
рассмотреть и в письменной форме уведомить о принятом решении страхователя.

При отсутствии согласия страховщика на осуществление выплаты компенсации в  случае,
предусмотренном  пунктом  10  статьи  7.1  Федерального  закона,  указанная  компенсация
выплачивается  страхователем  на  основании  принятого  им  в  соответствии  с  абзацем  первым
настоящего пункта решения.";

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Лицо, имеющее право на получение компенсации (законный представитель указанного
лица),  представляет  страхователю  либо  по  предложению  страхователя  страховщику  в  случае,

предусмотренном пунктом 10 статьи 7.1 Федерального закона, заявление о выплате компенсации и
прилагает к нему документы, предусмотренные перечнем документов, необходимых для принятия
решения о выплате страховой суммы по обязательному государственному страхованию жизни и
здоровья  военнослужащих,  граждан,  призванных  на  военные  сборы,  лиц  рядового  и
начальствующего  состава  органов  внутренних  дел  Российской  Федерации,  федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и
органов  уголовно-исполнительной  системы,  сотрудников  органов  принудительного  исполнения
Российской  Федерации,  лиц,  проходящих  службу  в  войсках  национальной  гвардии  Российской
Федерации  и  имеющих  специальные  звания  полиции,  утвержденным  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  29  июля  1998  г.  N  855  "О  мерах  по  реализации
Федерального  закона  "Об  обязательном  государственном  страховании  жизни  и  здоровья
военнослужащих,  граждан,  призванных  на  военные  сборы,  лиц  рядового  и  начальствующего
состава  органов  внутренних  дел  Российской  Федерации,  Государственной  противопожарной
службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск
национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения
Российской  Федерации",  за  исключением  заявления  о  выплате  страховой  суммы  (далее  -
документы).

Документы  могут  быть  поданы  непосредственно  страхователю  либо  по  предложению
страхователя страховщику в случае, предусмотренном пунктом 10 статьи 7.1 Федерального закона,
или направлены страхователю либо страховщику в случае, предусмотренном пунктом 10 статьи 7.1
Федерального закона, по почте.

При  получении  документов  страхователь  либо  страховщик  в  случае,  предусмотренном
пунктом 10 статьи 7.1 Федерального закона, осуществляет регистрацию документов и проверяет
полноту и правильность их оформления.

В случае если страхователю либо страховщику в случае, предусмотренном пунктом 10 статьи
7.1  Федерального  закона,  представлен  неполный  комплект  документов  и  (или)  документы
оформлены ненадлежащим образом,  страхователь либо страховщик в  случае,  предусмотренном
пунктом  10  статьи  7.1  Федерального  закона,  в  течение  5  рабочих  дней  со  дня  получения
документов  в  письменной  форме  запрашивает  недостающие  и  (или)  надлежащим  образом
оформленные  документы  у  лица,  имеющего  право  на  получение  компенсации  (его  законного
представителя).";

г) пункт 8 после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

"В  случае,  предусмотренном  пунктом  10  статьи  7.1  Федерального  закона,  компенсация
выплачивается  в  30-дневный  срок  со  дня  получения  документов,  необходимых  для  принятия
решения о ее выплате. При этом в течение указанного срока страховщик либо страхователь (при
отсутствии согласия страховщика на осуществление выплаты компенсации лицам, имеющим право
на ее получение) обязан рассмотреть документы и принять решение о выплате компенсации лицу,
имеющему право на получение компенсации, или уведомить его в письменной форме об отказе в
выплате компенсации с обязательным мотивированным обоснованием причин отказа и указанием
положений законодательства Российской Федерации, послуживших основанием для отказа.";

д) пункт 9 после слова "страхователем" дополнить словами "либо страховщиком в случае,
предусмотренном пунктом 10 статьи 7.1 Федерального закона,";

е) пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10.  Выплата  компенсации,  а  также  доплата  компенсации,  производимая  в  связи  с
изменением ранее  установленной группы инвалидности,  лицу,  имеющему право  на  получение
компенсации  (независимо  от  места  его  жительства,  места  прохождения  им  военной  службы,
службы,  военных  сборов),  производится  страхователем  либо  страховщиком  в  случае,
предусмотренном  пунктом  10  статьи  7.1  Федерального  закона,  на  территории  Российской

Федерации в российских рублях одним из следующих способов, который указан лицом, имеющим
право на получение компенсации, в заявлении о выплате компенсации:

а)  перевод  денежных  средств  на  банковский  счет  лица,  имеющего  право  на  получение
компенсации;

б) почтовый перевод;

в) иной способ оказания платежных услуг (по соглашению страхователя либо страховщика в
случае, предусмотренном пунктом 10 статьи 7.1 Федерального закона, с лицом, имеющим право на
получение компенсации).";

ж) пункты 12 и 13 изложить в следующей редакции:

"12. Информация о порядке и условиях выплаты страхователем либо страховщиком в случае,
предусмотренном пунктом 10  статьи  7.1  Федерального  закона,  компенсации,  предусмотренных
Федеральным  законом,  настоящими  Правилами  и  принятыми  в  соответствии  с  ними  иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации (в том числе о перечне документов и
порядке  их  оформления,  способах  выплаты  компенсации,  предусмотренных  настоящими
Правилами),  о  правах  лиц,  имеющих право  на  получение  компенсации,  о  должностных  лицах
страхователя либо страховщика в случае, предусмотренном пунктом 10 статьи 7.1 Федерального
закона, уполномоченных на решение вопросов о выплате компенсации, должна быть предоставлена
путем размещения на официальных сайтах страхователя и страховщика в случае, предусмотренном
пунктом  10  статьи  7.1  Федерального  закона,  в  информационно-телекоммуникационной  сети
"Интернет" и (или) в местах, доступных для лиц, имеющих право на получение компенсации, а при
поступлении страхователю либо страховщику в случае, предусмотренном пунктом 10 статьи 7.1
Федерального  закона,  обращения от  лица,  имеющего  право  на  получение  компенсации,  такая
информация должна быть доведена до его сведения указанным им в обращении способом.

Страхователь и страховщик в случае, предусмотренном пунктом 10 статьи 7.1 Федерального
закона, обязаны поддерживать эту информацию в актуальном состоянии.

13. Если страхователь не осуществил обязательное государственное страхование либо при
наступлении случая, предусмотренного пунктом 10 статьи 7.1 Федерального закона, страхователь
незамедлительно способами,  предусмотренными пунктом 12 настоящих Правил,  уведомляет об
этом лиц, имеющих право на получение компенсации.".